TERMO ADITIVO Nº 0009/2021 AO CONTRATO  Nº 0041/2017, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0024/2017, PREGÃO Nº0010/2017, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COLETA, TRANSPORTE E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS. EMPRESA V.T. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Pelo presente TERMO ADITIVO, o MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 82.826.462/0001-27, com sede na Rua XV de Novembro nº 26, em Arroio Trinta –SC, doravante denominado CONTRATANTE,  neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o senhor, ALCIDIR FELCHILCHER, portador do CPF sob nº 518.040.009-06   e Carteira de Identidade nº 1.518.8051, residente e domiciliado na Rua XV de Novembro s.n.º, Centro, Município de Arroio Trinta – Santa Catarina e empresa, e a empresa V.T. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA denominada CONTRATADA,  representada neste ato pelo senhor VILMAR TESTOLIN, (já qualificado) no CONTRATO Nº 0041/2017) e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente Termo Aditivo de acordo  com o Art. 65,  Inciso II, “d”, da Lei 8.666/93, para nele promover as seguintes alterações:
CLÁUSULA ADITIVA PRIMEIRA –  DO VALOR
Fica aditivado o valor  do contrato nº 0041/2017, em conformidade com o Art. 65 Inciso II, alínea “d”, pelo índice acumulado dos últimos 12 meses do INPC, de 7,343650% na forma seguinte:
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS
2.1 – DO PREÇO:
2.1.1 - O preço dos serviços, a serem pagos mensalmente  contados a partir da data de 01/06/2021, serão os seguintes:

1 - O valor mensal é de R$36.212,15(TRINTA E SEIS MIL DUZENTOS E DOZE REAIS E QUINZE CENTAVOS), sendo assim distribuído:
 - Valor da Coleta, Transporte e Tratamento: R$21.727,28 (VINTE E UM MIL SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), sendo o valor de R$15.209,11(QUINZE MIL, DUZENTOS E NOVE RAIS E ONZE CENTAVOS) referente a insumos (veículos/equipamentos) e o valor de R$6.518,17 (SEIS MIL QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS) referente a mão de obra.
 - Valor da Destinação Final: R$ 14.484,87 (QUATORZE QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS), sendo o deste o valor de R$10.139,39(DEZ MIL CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) referente a insumos (veículos/equipamentos) e o valor de R$4.345,48 (QUATRO MIL TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E OITO CENAVOS), referente a mão de obra.
2 – O valor bimestral, referente as coletas dos resíduos sólidos provenientes das tubulações de esgoto, passa a ser de R$ 710,60 (SETECENTOS E DEZ REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
CLÁUSULA ADITIVA SEGUNDA -  As demais clausulas do Contrato original permanecem inalteradas.
E Por assim estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo m 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.
Arroio Trinta – SC,  07 de junho de 2021.

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CNPJ sob nº 82.826.462/0001-27
ALCIDIR FELCHILCHER
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

[bookmark: _GoBack]

V.T. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ nº 76.323.633/0001-00
CONTRATADA
VILMAR TESTOLIN
SÓCIO DIRETOR

TESTEMUNHAS:

MICHEL JUNIOR SERIGHELLI
CPF Nº 000.077.349-21

FABRICIO GONZATTI
CPF Nº 077.116.329-08